
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

PO GESTIONE EVENTI IN SPAZI INTERNI E CONTRIBUTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N.  3001 /2018

prot. corr.  20° - 19/2/58/11 – 2018 

sez 4803

OGGETTO: Coorganizzazione della Festa cittadina della Madonna della Salute - X Rassegna di  
musica corale  sacra "Magnificat",  Chiesa di  Santa Maria  Maggiore,  12_21 novembre 2018. 
Servizio  stampa,  diritti  pubbliche affissioni  e  imposta pubblicità.  Spesa:  Euro 3.835,54.-  Iva 
inclusa. Impegno di spesa Euro 3.835,54.- Iva inclusa.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08.05.2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2018–2020  -  e  Bilancio  di 
previsione 2018 - 2020.  Approvazione”;

il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere 
ai sensi dell’art. 12 della L.241/90 e per la coorganizzazione degli eventi con persone ed enti 
pubblici o privati e disciplina del patrocinio” approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 
18.12.2013, immediatamente eseguibile;

la Deliberazione Giuntale n. 518 dd. 18.10.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è  
stato: 

1. approvata la coorganizzazione con la Societa' Filarmonica di Sant'Apollinare (con sede a 
Trieste in via del Collegio 6 - C.F. 90121830328) per la realizzazione della Festa cittadina 
della Madonna della Salute - X Rassegna di musica corale sacra ''Magnificat''  che si 
terra'  nella Chiesa di  Santa Maria Maggiore,  dal  12 al  21 novembre 2018,  mediante 
l'assunzione diretta di spese fino all'importo massimo di Euro 4.000,00.- Iva inclusa (di 
cui – indicativamente - Euro 3,600.00.- per la stampa di materiale promozionale e Euro 
400,00.- per spese di affissione);

2. dato atto che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, la 

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominitto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3001/2018



Pag. 2 / 5

spesa complessiva presunta di Euro 4.000,00.- Iva inclusa, rientra nell'anno 2018, nel 
limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed  
Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

3. dato atto che la spesa massima presunta di Euro 4.000,00.- trova copertura come di 
seguito dettagliato:

• per l'importo massimo di Euro 3.600,00.- Iva inclusa al cap. 160210 del Bilancio 
corrente
• per l'importo massimo di Euro 400,00.- al cap. 167600 del Bilancio corrente;

considerato che, nell'ambito della coorganizzazione dell'evento suddetto, è necessario 
svolgere i seguenti adempimenti:

A. SERVIZIO STAMPA MATERIALE PROMOZIONALE

considerato opportuno, per un'adeguata promozione dell'evento, a seguito dei colloqui 
con membri dell'Associazione, di provvedere alla stampa del seguente materiale:  

• n. 1000 Libretti 24 pagine formato A5
• n. 500 locandine formato A3;
• n. 4 manifesti formato 50x70;
• n. 150 manifesti formato 70x1000
• n. 1 pannello formato 97x198;
• n. 1000 volantini fprmato A5;
• n. 1000 Libretti 32 pagine formato A5

interpellata la Tipografia Arzioni s.a.s. di Riccardo Bazzara e C. per il suddetto servizio, 
dando atto che l'Associazione, in considerazione dei  tempi,  aveva già preso contatti  con la 
stessa; 

dato atto che, a seguito della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) 
con la Tipografia Arzioni s.a.s. di Riccardo Bazzara e C. (con sede a Trieste in via Pacinotti 5, 
p.Iva 00997190327) pervenuta l'offerta, conservata in atti, per il servizio suddetto per l'importo�  
complessivo di Euro 2.857,00.- Iva esclusa, pari a Euro 3.485,54.- Iva inclusa;

B. DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA '.

considerato che si  rende necessario,  per  pubblicizzare  al  meglio  l'evento  in  oggetto, 
provvedere all'affissione di parte del materiale promozionale (n. 150 manifesti formato 70x100 e 
n. 100 locandine), che comporta il pagamento di un importo complessivo di Euro 350,00.- per i  
diritti  sulle  pubbliche  affissioni  e  l’imposta  sulla  pubblicità,  da  versare  a  Esatto  s.p.a., 
concessionaria  per  la  pubblicità  a  Trieste  e  provincia,  in  via  anticipata  mediante  bonifico 
bancario;

richiamato il D. Lgs n. 50/2016, in particolare l'art. 36, comma 2., lettera A per quanto 
riguarda l'affidamento dei servizi di cui al punto A;

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito  la spesa complessiva presunta di 3.835,00.– Iva inclusa, rientra nell'anno 2018 nel 
limite  del  20%  della  spesa  sostenuta  nell'anno  2009  dalle  ex  Aree  Cultura  e  Sport  ed 

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominitto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3001/2018



Pag. 3 / 5

Educazione,  Università  e Ricerca,  attualmente accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni, 
mostre, pubblicità e di rappresentanza;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 3.835,54.- Iva inclusa relativa all'assunzione delle 
seguenti spese:
A. servizio stampa materiale promozionale
B. diritti sulle pubbliche affissioni e l’imposta sulla pubblicità
nell'ambito  della  coorganizzazione  della  Festa  cittadina  della  Madonna  della  Salute  -  X 
Rassegna di musica corale sacra "Magnificat";

di affidare, come dettagliatamente indicato più sopra, alla Tipografia Arzioni s.a.s. di Riccardo 
Bazzara e C (con sede a Trieste in via Pacinotti  5, C.F. e p.Iva 00997190327) il servizio di 
stampa del materiale promozionale per l'importo complessivo di Euro 2.857,00.- Iva esclusa, 
pari a Euro 3.485,54.- Iva inclusa);

di provvedere al pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni e dell'imposta sulla pubblicità a 
favore di Esatto s.p.a., concessionaria per la pubblicità a Trieste e provincia, relativi all'affissione 
del materiale promozionale per promuovere l'evento in oggetto, per l'importo di Euro 350,00.- da 
versare mediante bonifico sul conto corrente bancario intestato a Esatto s.p.a. Pubblicità Trieste 
IBAN IT49F0634002210100000005343;

di dare atto che la spesa complessiva di Euro 3.835,54.- verrà a scadenza
• per Euro 3.835,54.- nell'anno 2018;

dato  atto che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e  
l’art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all’adozione 
dell’atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia di  riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

la Determinazione Dirigenziale n. 16/2017 dd. 28.07.2017 con cui e stato conferito alla dott.ssa 
Elena Cominotto l'incarico per la Posizione Organizzativa “Gestione Eventi in Spazi Interni e 
Contributi Culturali” nell'ambito del Servizio Promozione e Progetti  Culturali dell'Area Scuola, 
Educazione, Cultura e Sport, a decorrere dall'01.08.2017 e fino al termine del mandato elettivo, 
con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa; 

DETERMINA

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominitto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3001/2018



Pag. 4 / 5

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:
1.  di  dare  atto  che con la  Deliberazione Giuntale  n.  518 dd.  18.10.2018,  immediatamente 
eseguibile,  è stato: 

a) approvata la coorganizzazione con la Societa' Filarmonica di Sant'Apollinare (con sede a 
Trieste in via del Collegio 6 - C.F. 90121830328) per la realizzazione della Festa cittadina 
della Madonna della Salute - X Rassegna di musica corale sacra ''Magnificat''  che si 
terra'  nella Chiesa di  Santa Maria Maggiore,  dal  12 al  21 novembre 2018,  mediante 
l'assunzione diretta di spese fino all'importo massimo di Euro 4.000,00.- Iva inclusa (di 
cui – indicativamente - Euro 3,600.00.- per la stampa di materiale promozionale e Euro 
400,00.- per spese di affissione);

b) dato atto che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, la 
spesa complessiva presunta di Euro 4.000,00.- Iva inclusa, rientra nell'anno 2018, nel 
limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed  
Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

c) dato atto che la spesa massima presunta di Euro 4.000,00.- trova copertura come di 
seguito dettagliato:

• per l'importo massimo di Euro 3.600,00.- Iva inclusa al cap. 160210 del Bilancio 
corrente
• per l'importo massimo di Euro 400,00.- al cap. 167600 del Bilancio corrente;

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 3.835,54.- Iva inclusa relativa all'assunzione delle 
seguenti spese:
A. servizio stampa materiale promozionale
B. diritti sulle pubbliche affissioni e l’imposta sulla pubblicità
nell'ambito  della  coorganizzazione  della  Festa  cittadina  della  Madonna  della  Salute  -  X 
Rassegna di musica corale sacra ''Magnificat'';
3. di affidare alla ditta Tipografia Arzioni s.a.s. di Riccardo Bazzara e C (con sede a Trieste in  
via Pacinotti 5, C.F. e p.Iva 00997190327) il servizio di stampa, del materiale promozionale per  
l'importo complessivo di Euro 2.857,00.- Iva esclusa, pari a Euro 3.485,54.- Iva inclusa;
4. di provvedere al pagamento dei diritti sulle pubbliche affissioni e dell'imposta sulla pubblicita'  
a  favore  di  Esatto  s.p.a.,  concessionaria  per  la  pubblicita'  a  Trieste  e  provincia,  relativi 
all'affissione del  materiale  promozionale per  promuovere  l'evento  della  Festa  cittadina della 
Madonna della Salute - X Rassegna di musica corale sacra "Magnificat", per l'importo di Euro 
350,00.-  da versare mediante bonifico sul  conto corrente bancario  intestato a Esatto  s.p.a. 
Pubblicita' Trieste IBAN IT49F0634002210100000005343;
5. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 3.835,54.- verra' a scadenza
• per Euro 3.835,54.- nell'anno 2018;
6. di  dare atto che, ai  sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78,  
convertito  la spesa complessiva presunta di 3.835,54.- Iva inclusa, rientra nell'anno 2018 nel 
limite  del  20%  della  spesa  sostenuta  nell'anno  2009  dalle  ex  Aree  Cultura  e  Sport  ed 
Educazione, Universita'  e Ricerca, attualmente accorpate, per relazioni  pubbliche, convegni, 
mostre, pubblicita' e di rappresentanza;
7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.835,54.- ai capitoli di seguito indicati:

Ann
o

Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2018 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 

M0001 U.1.03.02.02.0
05

00012 01299 N 3.485,5
4

2018: 
3485.54

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominitto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3001/2018



Pag. 5 / 5

SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

2018 00167600 IMPOSTA SU 
PUBBLICITA' PER LA 
CULTURA (TEATRI E 
SERVIZI DIVERSI) A 

CURA DELLA STESSA

M0001 U.1.02.01.03.0
01

00012 01299 N 350,00 2018: 350.00

LA RESPONSABILE DI P. O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Elena Cominitto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune,trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Puzzer Tel: 040 675 4688 E-mail: daniela.puzzer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3001/2018



 Atto n. 3001 del 29/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 30/10/2018 11:49:41
IMPRONTA: 4F3BD801E9CD81160A72BAE37EE9327F27CA174CDC27BB123FD26CBCC229A127
          27CA174CDC27BB123FD26CBCC229A127D91EDD126DF54D8A13194DDE2FFEB2FF
          D91EDD126DF54D8A13194DDE2FFEB2FF7A42B7986254356590F6F1DFD777C659
          7A42B7986254356590F6F1DFD777C659C4D70E1B5A6D975B5140015DA98B450A


